تاریخ و شرح وقایع سلسله زیاری در قرن پنجم هجری (= قرن یازدهم میلادی) چند مشکل را عرضه می‌دارد. منابعی که درین خصوص در دست داریم درباره توالی و ترتیب صحیح فرمانروایان این سرزمین با یکدیگر اختلاف دارند. آخرین تاریخ دقیقی که همه این منابع و مدارک در باب آن متفق‌الرأی می‌باشند، تاریخ مرگ قابوس بن یشمگیر است که در سال ۴۰۲ هجری (۱۰۱۲ یا ۱۰۱۳ م) بوقوع پیوسته است. علت این جمله نیز اینست که قابوس شخصیت ممتاز و متمسکین این سلسله بوده و شهرت و اعتباری همچون (مسن) داشته و نیز وی را امیری دانش‌دوست

* این مقاله بقلم G. E. Bosworth (از دانشگاه سنت اندروز) در مجله اسلام Der Islam جلد ۴، دفتر اول منطبعه برلین بتاريخ ماه مه ۱۹۶۴م - نگاشته شده و به‌اشارت و راهنمایی استاد عالیقدر جناب آقای دکتر غلامحسین یوسفی بفراسی برگردانده شده است.

اما بامرگ قابوس نفوذ خانواده زیاری بطور محسوس روی به‌کاهش گذاشت و حال آنکه در يك قرن قبل از آن این خانواده آن‌چنان قدرتی کسب کرده بود که برای تسخیر شمال ایران با دودمان سامانیان و آل بویه در جنگ و ستیز بود. اما بعد از جلوس منوچهر بن قابوس سلسله زیاریان تحت سلطه و نفوذ غزنویان در آمد؛ و وقتی که جنگ دندانقان *** در سال ۴۳۱ هـ (۱۰۴۰ م) وقوع یافت و قدرت و شوکت غزنویان را در خراسان از بین برد، خانواده زیاری از آن بی‌بهره مجبور شد که سلجوقیان را برسمیت بشناسد. بایش آمدن مرگ منوچهر در سال ۴۲۰ یا ۴۲۱ هـ آل زیار بسیاری از قدرت و شوکت و استقلال عمل خود را حتی در منطقه بحر خزر و شمال ایران از دست دادند، و پیر از آن هیچ وقت در اموری که خارج از حوزه قدرتشان بود نقشی ایفا نکردند و قدرتی از خود نشان ندادند.

مارکوف در چهارمین ذیل خود بر فهرست کشفیات *Inventarniy Katalog* (۱۹۰۶م) صفحه ۹۷۹ شماره‌های ۶۶-۶۴، یک درهم زیاری از آمل و پنج درهم از گرگان را ثبت کرده است که همه آنها از نیمه دوم قرن چهارم هجری است. اولین سکه نام و نشانی ندارد اما بر روی سکه‌های دیگر فقط نام خلیفه القادر (۲۲-۳۸۱ هـ = ۱۰۳۱-۹۹۱ م) نقش بسته است. همه این سکه‌ها از جهت تاریخ صورت معیوبی دارد و آخرین تاریخ مشخص و معلوم

آنها (۳۹۵ هـ = ۱۰۰۵-۱۰۰۴ م) می باشد. از زمان مارکوف آنچه بدست آمده است سکه های زیاری است اما همه آنها متعلق به نخستین امرای آل زیار است ولی آخرین تاریخ قابل تشخیص بر آنها ۳۹۶ هـ (= ۹۸۰-۹۷۹ م) می باشد. بایکوف موزه دار هر میتاژ از سکه های آل زیار سکه ای مؤخرتر از سکه های قابوس نمی شناسد و در این مطلب شك دارد که آیا امرای بعدی آل زیار سکه های ضرب کرده اند یا خیر؟

ابراز شکایت و تأسیف بارتولد Barthold در کتاب «ترکستان تا حمله مغول» * صفحات ۲۴ و ۲۳ - از اینکه دانشمندان و محققان برای روشنگری تاریخ منطقه بحر خزر از اثر بیهقی بقدر کفایت بهره نبرده‌اند همچنان مقرون به واقعیت باقی مانده است.

منوچهر بن قابوس در فاصله بین فتح ری و جبال بدست سلطان محمود در سال ۴۲۰ هـ (۱۰۲۹ م) و مرگ سلطان در ربیع الثانی ۴۲۱ هـ

* Turkestan down to the Mongol invasion, pp. 23-4 .

(= آوریل ۱۰۳۰ م) بدرود حیات گفت؛ سلطان محمود قبل از مرگ، انوشیروان پسر منوچهر را در قبال پرداخت باج و خراج، درس‌زمین‌هایی که پدرش منوچهر تحت فرمانروائی داشت به امارت تأیید و تثبیت نمود.

۳- بیهقی، تاریخ مسعودی، چاپ غنی و فیاض (تهران ۱۳۲۴) صفحات ۱۳۵-۱۳۸

(ناقل خبر: خواجه یوسعید عبدالفقار)، ۲۶۴؛ ابن‌الائیر چاپ تورنبرگ، جلد نهم، صفحات

۲۶۲، ۲۸۴-۲۸۵.

بمزره‌های شمالی خراسان تاخت و تازهای پی در پی داشتند - کلید منطقه یا به تعبیر دیگر، ثغر (= مرز) به حساب می‌آمد.

بهر جهت، در ماه ربیع‌الثانی سال ۴۲۳ هجری (برابر مارس و آوریل سال ۱۰۳۲ م) نامه‌ای به‌غزنه رسید مشعر بر اینکه انوشیروان امیر آن دیار بر اثر دسیسه و تبانی دائی (= خال) اش با کالیجار و فرمانده سپاه منوچهر مسموم شده، و اولاد ذکوری از دودمان مرداویج و وشمگیر در آن حال برجای نمانده‌است. این اخبار ابدأ موجب نگرانی و تشویش مسعود غزنوی را فراهم ساخت بلکه با کالیجار را بعنوان فرمانروائی که باج و خراج خواهد پرداخت در گرگان و طبرستان بجای وی تأیید و منصوب کرد. حتی دورنمای حکومت قویتری را در آن منطقه، به احتمال باحسن قبول تلقی کرد. سال بعد، در ماه رجب ۴۲۴ ه برابر ماه ژوئن ۱۰۳۳ م مسعود غزنوی در نیشابور با یکی از دختران با کالیجار ازدواج کرد، چون منوچهر در سلطنت سلطان محمود با یکی از دختران وی ازدواج کرده بود این وصلت نیز مانند پیوند قبلی دیگر بار با کالیجار را به سلطان غزنوی پیوند داد^۴. در حقیقت، چنانکه از تاریخ بیهقی و ابن الاثیر مستفاد می‌شود، انوشیروان نمرده بود، بلکه با کالیجار در سالهای بعد، بحقیقت فرمانروای مؤثر ولایات شمالی ایران محسوب می‌شد در

۴- عتبی، التاریخ الیمینی، با تفسیر و شرح منبئی (قاهره ۱۲۸۶/۱۸۶۹) جلد دوم،

۱۸۱ بعد. بیهقی: صفحات ۲۰۸-۲۰۹، ۳۴۰، ۳۸۷، ۳۹۴، ۳۹۵؛ حمزة بن یوسف السهمی:

تاریخ جرجان، (حیدرآباد، ۱۳۶۹/۱۹۵۰) صفحه ۴۱۱؛ مجمل التواریخ والقصص، چاپ بهار

(تهران ۱۳۱۸) صفحه ۴۰۲؛ ابن اسفندیار: تاریخ طبرستان، ترجمه ملخص E. G. Browne

در GMS (لندن، ۱۹۰۵) صفحات ۲۳۳-۲۳۴؛ ظهیرالدین مرعشی: تاریخ طبرستان و رویان و

مازندران، چاپ: آ. شایان (تهران ۱۳۳۳) ص ۱۴۲.

حالی که انوشیروان قدرت واقعی و نفوذ خود را از دست داده و عملاً از قدرت برکنار بود. ابن اسفندیار و به تبعیت از او، ظهیرالدین، از انوشیروان ابداً ذکری نمی‌کنند. اما باکالیجار را بعنوان پسر منوچهر یاد می‌کنند که پس از مرگ پدرش در سال ۴۲۴ هجری جانشین وی شده است. بدین ترتیب، باکالیجار را به سلسله زیاری متصل می‌سازند^۵.

واقعاً باکالیجار که بود؟ برای بدست آوردن راه‌حلهای ممکن و پاسخ دادن به این سؤال باید به سیر زندگی او و نقشی که ایفا کرده، به اجمال اشاراتی بکنیم. نحوه عمل و رفتار باکالیجار بعنوان خراجگزار و دست‌نشانده غزنوی عدم رضایتش را به اثبات می‌رساند.

در ماه صفر سال ۴۲۶ هـ (برابر ژانویه سال ۱۰۳۵ م) سلطان مسعود به امید فراهم کردن مواد غذایی و علوفه برای سپاه خراسان که در تنگنای سختی بود و نیز بمنظور وصول مطالبات مالیاتی از آمل و دریافت خراج و بدهی دوساله که به تعویق و تاخیر افتاده بود و اخذ هدایا و پیشکشیهائی که باکالیجار می‌بایست بقرار معمول تقدیم دارد تصمیم کرد به ولایات ساحلی بحر خزر لشکرکشی نماید.

نوشته‌های پراکنده و نکاتی که جسته جسته بیهقی یادآوری می‌کند چنین برمی‌آید که باکالیجار تحت اختیار و حمایت غزنویها به امارت در گرگان و طبرستان ادامه می‌داده است. سلطان غزنوی وقتی مورد تهدید سلجوقیان قرار گرفت، مجبور شد او را بسوی خود جلب کند. باکالیجار نیز بسهم خود هدایائی فرستاد و در تابستان سال ۴۲۹ هـ (= ۱۰۳۸ م) در استرآباد امرای بلادری و خراسان یعنی ابوسهل حمدوی و ابوالفضل سوری را که از برابر سلجوقیان گریخته بودند در نزد خویش پناه داد. سرانجام بیهقی یادآوری می‌کند که در جمادی‌الثانیه سال ۴۳۱ هـ (= مارس ۱۰۴۰) سلطان مسعود در ازای خدماتی که باکالیجار انجام داده بود «خلعت سخت نیکو» برای وی فرستاد.^۸

در این میان دیگر چیزی درباره انوشیروان نمی‌شنویم و ذکری از او بمیان نمی‌آید تا سال ۴۳۳ هجری (۱۰۴۱-۱۰۴۲ م) که ابن‌الاثیر تصرف گرگان و طبرستان را بتوسط طغرل بیگ سلجوقی در تاریخ خود ثبت

۷- بیهقی: ۴۴۴، ۴۵۱، ۴۶۴، ۴۶۸، ۴۶۹، گردیزی صفحات ۹۹-۱۰۰. تذکرات بسیار

مختصری نیز از این لشکرکشی در ابن اسفندیار و ظهیرالدین در موارد مذکور آمده است.

۸- بیهقی صفحات ۵۰۲، ۵۴۸-۵۵۰، ۵۸۹-۵۹۰، ۶۱۰.

مرداویج مادر انوشیروان را بزنی گرفت و از این پس انوشیروان به فرمان مرداویج پدر آن دیار حکمرانی کرد و بقول ابن الاثیر «لایخالفه فی شیء، البته» = (در هیچ موردی با وی مخالفتی ننمود)^۹ تاریخ مرگ انوشیروان نامشخص و تردیدآمیز است. مع هذا در کتاب یاقوت تاریخ قطعی و معین آن بنظر می‌رسد، یاقوت می‌نویسد که: منوچهر در سال ۴۲۳ هـ (۱۰۳۲ م) بدرود حیات گفت سپس انوشیروان، پسرش، جانشین پدر شد. انوشیروان نیز در سال ۴۳۵ هـ (۱۰۴۳-۱۰۴۴ م) چشم از جهان فرو بست و پسرش حسن جانشین وی گردید^{۱۰} اما زندگی این «حسان»

۹- ابن الاثیر جلد نهم صفحه ۳۴۰؛ و نیز هوار.

Huart, "Les Ziyârides", 418 - 419

۱۰- ارشاد الاریب، جلد ششم، صفحه ۱۴۵ در ترجمه حال قابوس بن وشمگیر. امکان دارد که یاقوت اطلاعات خود را از وزیر آل بویه، زین الکفاة ابوسعید منصور بن الحسین الابی اخذ کرده باشد که از او نه تنها در این ترجمه حال یاد می‌کند، بلکه اغلب در ارشاد الاریب و نیز در معجم البلدان از او ذکری بمیان می‌آید. عموماً وفات الابی به سال ۴۲۱/۱۰۳۰ مذکور افتاده (از آن جمله: در 8n, 8, Barthold, Turkestan, I, 429-30, G A L) اما علی الظاهر وی می‌بایست بعد از آن نیز در قید حیات بوده باشد، زیرا تعالی در تمة

در جای دیگری مسجل نشده است، احتمال دارد که انوشیروان تا سال ۴۴۱ هـ (۱۰۴۹-۱۰۵۰ م) سلطنت کرده باشد، یعنی تا زمانی که، بر حسب روایت ابن اسفندیار، پسر عمش کیکاووس بن اسکندر در قسمت‌های کوهستانی آن منطقه به قدرت رسید^{۱۱}.

از طرف دیگر در قابوس‌نامه در فصل «اندر فرزند پروردن و آیین آن» کیکاووس از پدرش بعنوان امیری سخن می‌گوید که گوئی از امتیازات حکومت مستقلی برخوردار بوده و رسومی از قبیل: خلعت و نعمت بخشیدن معمول می‌داشته و پسرش را بر طبق آئین‌های پادشاهانه خواسته است تربیت کند**. قدرتهای پراکنده در منطقه بحر خزر در

→

البتیمه، که در سالهای بین ۴۲۴/۱۰۳۳ و ۴۲۶/۱۰۳۸ نوشته شده است از او مانند فردی زنده سخن می‌گوید. در ارزیابی خیر الابی درباره اخبار آل‌زبار می‌توان خاطر نشان کرد که برادر وی ابومنصور محمد وزیر «ملك طبرستان» بود (باقوت، معجم البلدان، چاپ Wüstenfeld جلد اول صفحه ۵۷ تحت عنوان «آبه»):

۱۱- ابن اسفندیار (ترجمه آن) صفحات ۲۳۵-۲۳۶.

باری وی در سال ۴۰۷ هـ (۱۰۱۸ م) در بست دربار محمود بسر می‌برده است^{۱۶} اما گردیزی و بیهقی هیچ ذکری از دارا در زمان سلطنت سلطان مسعود غزنوی یعنی بعد از سال ۱۰۳۰ م نکرده‌اند. تنها ابن الاثیر در ضمن وقایع سال ۴۲۶ هجری (۱۰۳۵ م) مجدداً از وی نام می‌برد. در این مأخذ چنین مذکور افتاده است که مسعود غزنوی دارا را به عنوان فرمانروای گرگان و طبرستان منصوب نمود و دارا دختر ابوکالیجار، فرمانده سپاه، را بزنی گرفته بود. هر دو

۱۵- *Rabino JA* (1936), 455-6, 461; *Iranisches Namenbuch*, 276; رک:

راس (Ross) در کتاب «درباره سه سلسله مسلمان» *On three Muhammadian dynasties* در صفحات ۲۱۱-۲۱۰-۲۱۰ نام «دارا» را متناوباً هم بر انوشیروان می گذارد و هم بر اسکندر بن قابوس . اطلاق نام «دارا» و انطباق آن بر انوشیروان غیر ممکن است ، زیرا می دانیم که دارا برای نوح بن منصور سامانی (متوفی به سال ۳۸۷ هـ = ۹۹۷ م) جنگ کرد و انوشیروان در سال ۱۰۴۰ م کودکی بیش نبود (رك : بالاتر : سال ۳۵۸ هـ) . اما مسأله دوم گرچه امکان دارد اما مشکوک می نماید زیرا پسر اسکندر یعنی کیکاووس ، همچنانکه راس Ross خاطر نشان می کند حداقل تا سال ۴۷۵ هـ یعنی موقعی که به نگارش قابوس نامه آغاز کرد ، و درین موقع ۶۳ سال داشت ، زنده بود ، تحقق این امر حکایت از مدت زمانی طولانی می کند که عمر پدر و پسر بر روی هم موجب دراز دامنی آن شده است .

این مقاله نیز کاملاً در ردیف رساله قبلی هوار قرار دارد و مبتنی بر همان

مدارك محدود می باشد . جانشینان قابوس به اختصار و تلخیص مورد بحث واقع شده اند

(۱۵-۱۶) ، و نویسنده درباره مسائلی که با تاریخ این امرای متأخر مربوط می شود هیچ دلیل

و شاعدی بدست نمی دهد .

آل باوند (دودمان کاوسیہ)

شہر یارین دارا (متوفی ۳۹۷/۱۰۰۷-۱۰۰۶م)

رستم

سرخاب

↓

قارن

فرماندہ

آلپارسلان

↓

شہروی

ابو کالیجار

↓

فولانہ = مسعود بن محمود غزنوی

↓

فولانہ = منوچہر = فولانہ

محمود غزنوی (متوفی ۴۲۰/۱۰۲۹ تا ۴۲۱/۱۰۳۰)

فولانہ = منوچہر = فولانہ

انوشیروان (متوفی ۴۴۱/۱۰۵۰-۴۴۱/۱۰۵۰)
(تاجال ۴۲۳/۱۰۴۱-۴۲۳/۱۰۴۱ تحت قیمومت ابو کالیجار)

وہس از آن تحت نظر سلجوق امارت کرد

حسان (بر حسب نظر یاقوت . و در سال

۱۰۴۳-۴۴/۴۳۵ بہ امارت رسید

آل زیار

شمس المعالی قابوس بن وشمگیر

(متوفی بہ سال ۴۰۳/۱۲۳-۱۰۱۲)

↓

دارا

(آخرین ذکر مورد

اعتماد ازوی)

بہ سال :

(۴۰۹/۱۰۲۰)

↓

اسکندر

(در کوشستانیا

فرمانروائی

می کرد)

عنصر المعالی کیکاؤوس

(در سال ۴۴۱/۱۰۴۹-۵۰/۴۴۱ بہ امارت

رسید و قابوس نامہرا در سال ۴۷۵/۸۳-

۱۰۸۲ م نوشت)

گیلانشاہ

(بوسیله اسماعیلیان الموت در سال

۱۰۹۰/۴۸۳ متفرض گردید)